
平成３０年度第２回花巻市東和地域協議会 会議録 

１ 会議の日時及び場所 

 ⑴ 日時 平成３０年６月２０日（水）午後２時００分～午後２時４０分 

 ⑵ 場所 東和総合支所１階 第１会議室 

２ 出席委員（出席１２名、欠席３名） 

区分 団体及び役職名 氏名 出欠 

⑴ 第１号委員 

公共的団体から 

推薦された者 

東和地域区長会 会長 鎌田 榮一 出席 

東和地域区長会 副会長 多田 潤 出席 

土沢地域づくり会議 代表 小川 洋征 出席 

成島地区コミュニティ会議 会長 浪越 直樹 出席 

花巻商工会議所東和支部 会長 菊池 忠彦 欠席 

東和町体育協会 会長 小原 順 出席 

花巻市社会福祉協議会東和支部 支部長 小原 茂明 出席 

花巻農業協同組合女性部 

花巻地域支部東和支部 支部長 
小田島 邦子 出席 

⑵ 第２号委員 学識経験を有する者 武政 文彦 欠席 

佐々木 皇子 出席 

小原 千賀子 出席 

松葉 孝博 出席 

小原 喜代美 出席 

小原 さおり 欠席 

⑶ 第３号委員 公募委員 平野 悠広  出席 

 

３ 市側出席者 

東和総合支所（5名） 

支所長 菅谷 一雄 

地域振興課 課長 清水 辰哉、地域支援室地域支援監 及川 恒雄、課長補佐 菊池 泉、 

主任主査兼地域づくり係長 高橋 正憲、市民サービス課 課長 俵 恵 

 

４ 傍聴者 なし 

 

５ 議題（説明事項・協議事項含む） 

 ⑴ 地域自治区及び東和地域協議会の概要について 

 ⑵ 会長及び副会長の選任について 

 ⑶ 花巻市まち・ひと・しごと創生有識者会議委員の推薦について 



６ 議事の概要 

 開会に先立ち、東和総合支所長から各委員に辞令を交付（任期：平成３０年６月５日～平

成３２年６月４日） 

 ⑴ 開会（菊池地域振興課課長補佐） 

   本会議の成立報告（花巻市地域自治区設置条例第９条第２項） 

 ⑵ 挨拶（菅谷東和総合支所長） 

 ⑶ 委員紹介（清水地域振興課長） 

 ⑷ 地域自治区及び東和地域協議会の概要説明（清水地域振興課長） 

 ⑸ 議題 

  ①会長及び副会長の選任について 

   会長：松葉孝博委員、副会長：小原喜代美委員を選任し決定した。 

 ⑹ 協議事項 

  ①花巻市まち・ひと・しごと創生有識者会議委員の推薦について 

   松葉孝博会長を推薦することで決定した。 

 ⑺ その他（無し） 

 ⑻ 閉会（菊池地域振興課課長補佐） 

 

※会議での主な発言内容は、以下のとおり 

１ 開会（司会） 

それでは、ただ今から花巻市東和地域協議会を開会いたします。本日の会議は、委員の過

半数のご出席をいただいておりますので、花巻市地域自治区設置条例第９条第２項の規定に

より会議が成立しましたことをご報告申し上げます。なお、本協議会の会議につきましては

花巻市審議会等の公開に関する指針に基づき、会議を公開しておりますのでご了承願います。 

 

２ あいさつ 

  菅谷東和総合支所長 

 大変お忙しいところお集まりいただきありがとうございます。ただ今、委員の皆様方に委

嘱状を交付させていただきました。当協議会の目的は、市からの諮問事項につきまして皆様

方にご協議をいただき答申をいただくことや市が策定する各種計画についてご意見を出し

ていただくことでございます。２年間の任期ではございますが、ご協力をお願いいたします。 



３ 委員紹介 

清水地域振興課長が各委員を紹介 

 

４ 地域自治区及び東和地域協議会の概要説明 

  清水地域振興課長が別添資料により説明 

 

５ 議題 

⑴会長及び副会長の選任について 

  清水課長（仮議長） 

それでは、会長が決まるまでの間、仮議長として進めさせていただきますので、よろしく 

お願いします。花巻市地域自治区設置条例第７条第１項の規定により、会長、副会長は委員

の互選により定めることとなっております。それでは、会長について立候補、推薦など、ど

なたかご提案いただければと思います。 

  小原茂明委員 

   前副会長の松葉孝博委員を推薦いたします。 

  清水課長（仮議長） 

   ただ今、松葉孝博さんが適任ではないかとの発言がありましたが、そのほかにございませ

んか。（異議なしの声） 

ないようなので、東和地域協議会の会長を、松葉孝博さんとすることに、ご異議ございま

せんか。（ 異議なしの声 ） 

  ご異議なしと認め、東和地域協議会の会長を、松葉孝博さんに決定いたしました。 

司会 

それでは松葉孝博さん、会長席にご移動願います。ここで、花巻市東和地域協議会の会長

になられました、松葉孝博さんよりご挨拶をいただきたいと思います。よろしくお願いいた

します。 

松葉会長 

 ただ今推薦をいただきました松葉でございます。一生懸命頑張りますのでよろしくお願

いします。 



司会 

 ありがとうございました。以後の進行は、花巻市東和地域協議会条例第９条第３項により  

会議の議長は、会長が務めることとなっておりますので、松葉会長よろしくお願いします。 

  松葉会長 

それでは、副会長の選出を行います。立候補、推薦など、どなたかご提案いただければと

思います。 

  浪越直樹委員 

   小原喜代美さんを推薦いたします。 

  松葉会長 

 ただ今、小原喜代美さんが適任ではないかとの発言がありましたが、そのほかにございま

せんか。（ 異議なしの声 ） 

ないようですので、東和地域協議会の副会長を、小原喜代美さんとすることにご異議ござ 

いませんか。（ 異議なしの声 ） 

ご異議なしと認め、東和地域協議会の副会長を、小原喜代美さんとすることに決定いたし

ました。 

 司会 

 それでは、小原喜代美さん副会長席にご移動願います。ここで、花巻市東和地域協議会の

副会長になられました、小原喜代美さんよりご挨拶をいただきたいと思います。よろしくお

願いいたします。 

 

  小原喜代美副会長 

   皆様方にご協力をいただきながら務めてまいりたいと思いますので、どうぞよろしくお

願いいたします。 

 

６ 協議事項 

 ⑴ 花巻市まち・ひと・しごと創生有識者会議委員の推薦について 

松葉会長 

それでは、協議事項に入ります。⑴花巻市まち・ひと・しごと創生有識者会議委員の推薦 



ついて議題といたします。事務局よりご説明願います。 

（ 課 長 説 明 ） 

会長 

ただ今、説明がありました、花巻市まち・ひと・しごと創生有識者会議委員については、

１名の推薦依頼でございます。立候補、推薦など、どなたかご提案いただければと思います。  

浪越直樹委員 

   前回も会長が委員に就任されておりますので松葉会長にお願いしたいと思います。 

 会長 

   ただ今、私、松葉にという発言がありましたがそのほかにございませんか。 

（ 異議なしの声 ） 

ご異議なしということですので、花巻市まち・ひと・しごと創生有識者会議委員について

は、私、松葉とすることに決定いたします。 

 

７ その他 

会長 

次にその他。事務局から何か案件ございますか。 

     （「ありません」の声あり）     

以上で、本日の協議を終了いたします。委員の皆様大変ありがとうございました。 

 

８ 閉  会 

 司会 

会長ありがとうございました。以上をもちまして花巻市東和地域協議会を閉会させていた

だきます。大変ありがとうございました。 


